[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 декабря 2024 года

                                  № 853
Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Развитие социальной политики»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района                   от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений                         о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года      № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Развитие социальной политики».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района

                                  С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Белоярского района

от 5 декабря 2024 года № 853
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
 «РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»
(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы Белоярского района

«Развитие социальной политики»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района           (далее – УОТиСП)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Укрепление социальной защищенности и повышение качества жизни социальных групп Белоярского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Реализация мероприятий социальной политики на территории Белоярского района»;
2. «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	159 790,6 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи:
1.1. показатель «увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и             до 81 года к 2036 году».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное            и демографическое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».

2. Показатели муниципальной программы
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель «Укрепление социальной защищенности и повышение качества жизни социальных групп Белоярского района»

	1
	Количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение качества жизни населения Белоярского района
	человек
	2745
	2023
	2700
	2700
	2700
	2700
	2700
	2700
	Решение Думы Белоярского района  от 29  октября 2014 года  № 484         «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года»
	УОТиСП
	-

	2
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку
	единиц
	7
	2023
	11
	6
	6
	6
	6
	6
	Распоряжение администрации Белоярского района от 14 апреля 2021 года № 99-р «О Плане мероприятий («дорожной карте»)         по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих)           к предоставлению услуг в социальной сфере в Белоярском районе на 2021 - 2025 годы»
	УОТиСП
	-

	3
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших информационную, консультационную поддержку
	единиц
	28
	2023
	30
	32
	34
	36
	38
	40
	Распоряжение администрации Белоярского района от 14 апреля 2021 года № 99-р «О Плане мероприятий («дорожной карте»)        по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих)          к предоставлению услуг в социальной сфере в Белоярском районе на 2021 - 2025 годы»
	УОТиСП
	-

3. Структура муниципальной программы
	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма) «Реализация мероприятий социальной политики на территории Белоярского района»

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий социальной политики на территории Белоярского района»

	Ответственные за реализацию: УОТиСП, отдел по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района, Комитет по образованию администрации Белоярского района, Комитет по культуре администрации Белоярского района, Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.1
	Содействие развитию социальной сферы на территории Белоярского района
	Реализация мероприятий социальной политики на территории Белоярского района, в том числе:
предоставление  выплат и компенсаций гражданам в Белоярском районе;
осуществление выплат пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы Белоярского района;

проведение  социально значимых мероприятий для  граждан Белоярского района.

Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества                                    в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,  с учётом потребностей инвалидов и обеспечению условий        их доступности для инвалидов
	Количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными         на повышение качества жизни населения Белоярского района

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий  «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»

	Ответственные за реализацию:  УОТиСП, отдел по  организации деятельности комиссий                по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.2.1
	Обеспечение эффективного исполнения переданных отдельных государственных полномочий в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда
	Осуществление переданных отдельных государственных полномочий в сфере  трудовых отношений и государственного управления охраной труда
	-

	1.2.2
	Обеспечение эффективного исполнения переданных отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий                по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Осуществление переданных отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	-

	2
	Направление (подпрограмма) «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

	Ответственный за реализацию:  УОТиСП
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.1.1
	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Белоярского района
	Оказание финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых мероприятий.
Оказание финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим  деятельность в области организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства).
Проведение мероприятий, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций.
Оказание информационной и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку.
Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших информационную, консультационную поддержку

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие социальной политики» (всего), в том числе:
	27 918,1
	26 374,5
	26 374,5
	26 374,5
	26 374,5
	26 374,5
	159 790,6

	бюджет ХМАО-Югры
	15 962,5
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	98 157,0

	бюджет Белоярского района
	11 955,6
	9 935,6
	9 935,6
	9 935,6
	9 935,6
	9 935,6
	61 633,6

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	216,0
	216,0
	216,0
	216,0
	216,0
	216,0
	1 296,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий социальной политики на территории Белоярского района» (всего),  в том числе:
	10 855,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	57 033,6

	бюджет Белоярского района
	10 855,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	9 235,6
	57 033,6

	1.1
	результат «Предоставлены выплаты и компенсации гражданам в Белоярском  районе»
	3 720,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	14 225,4

	бюджет Белоярского района
	3 720,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	2 100,9
	14 225,4

	1.2
	результат «Выплачена пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы»
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	39 318,6

	бюджет Белоярского района
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	6 553,1
	39 318,6

	1.3
	мероприятие «Проведение  социально значимых мероприятий  для  граждан Белоярского района»
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	3 489,6

	бюджет Белоярского района
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	581,6
	3 489,6

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (всего), в том числе:
	1 100,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	4 600,0

	бюджет Белоярского района
	1 100,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	4 600,0

	2.1
	результат «Оказана финансовая поддержка в виде грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых мероприятий»
	1 000,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	4 000,0

	бюджет Белоярского района
	1 000,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	4 000,0

	2.2

	результат «Оказана финансовая поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства)»
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	бюджет Белоярского района
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий  «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»
(всего), в том числе:
	15 962,5
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	98 157,0

	бюджет ХМАО-Югры
	15 962,5
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	16 438,9
	98 157,0

	3.1
	результат «Обеспечено исполнение переданных отдельных государственных полномочий в сфере  трудовых отношений и государственного управления охраной труда»
	2 262,7
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	13 923,7

	бюджет ХМАО-Югры
	2 262,7
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	2 332,2
	13 923,7

	3.2

	результат «Обеспечено исполнение переданных отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»
	13 699,8
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	84 233,3

	бюджет ХМАО-Югры
	13 699,8
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	14 106,7
	84 233,3

4.1. Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ мероприятия

в соответствии

с  разделом 4 паспорта муниципальной программы
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия

	1.3
	«Проведение  социально значимых мероприятий  для  граждан Белоярского района»
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (чествование ветеранов Великой Отечественной войны                   1941-1945 годов и граждан, родившихся                            до 31 декабря 1931 года).
Проведение муниципального конкурса «Семья года Белоярского района».

Проведение новогоднего утренника для детей – инвалидов, проживающих в городе Белоярский.

Оформление подписки на газету «Белоярские вести» для неработающих пенсионеров, являющихся ветеранами Великой Отечественной войны, неработающих пенсионеров, родившихся                            до 31 декабря 1931 года и неработающих пенсионеров, являющихся  инвалидами 1 группы, сосостоящих на учете в управлении по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района.

Чествование граждан за особые заслуги                          в содействии проведения социальной, культурной и экономической политики Белоярского района, и иные заслуги перед Белоярским районом                         с вручением Благодарственных грамот главы Белоярского района

_______________